2012年5月12日 星期六 统筹 卢培天 编辑 上官亦民 校对 王泓 版式 杨卫萍

热点新闻A04

郑州出租车起步价15日起涨至8元
至6月3日计价器调整完毕之前，新老计价方式并存
据测算，一辆出租车每月可以多赚2000元
市民希望，涨价后服务也要跟上去

郑州出租车将进入“8 元”时
代了。昨日，郑州市物价局传来消
息，该局近日发出《关于调整郑州
市出租汽车起步价的通知》，自
2012 年 5 月 15 日起，将郑州市出
租汽车起步价由6元（含2公里）调
整为8元（含2公里）。

据统计，我市每辆出租汽车每
日平均载客次数为39.2次。如果
起步价增2元，一辆出租车平均每
天可以多赚近 80 元。这样，一个
月多收入2000元不成问题。

记者 徐刚领 李雪/文 马健/图

最新动态
出租车起步价15日

起涨至8元
郑州市物价局近日发出《关于调

整郑州市出租汽车起步价的通知》，为
促进郑州市出租汽车行业健康发展，
确保行业稳定，按照《中华人民共和国
价格法》、国家发改委《政府制定价格
行为规则》和《政府制定价格听证办
法》等有关规定，经研究，并报请市政
府批准，自 2012 年 5 月 15 日起，将郑
州市出租汽车起步价由 6 元（含 2 公
里）调整为8元（含2公里）。

昨日，郑州市客运管理处也传来消
息，从5月15日起，郑州市出租汽车起步
价由6元（含2公里）调整为8元（含2公
里）。计价器未调整完毕之前，新老计价
方式并存。每天按序发放 600个号码
牌，计价器调整总体时间:2012年5月15
日~6 月 3 日，上午 8:00~12:00，下午 2:
00~6:00。计价器调整期间，周六、周日
可正常办理。

计价器调整地点:郑州市出租车
计价器检定站（工人路与长江路交叉
口向西 100米路北）。联系人：任祥慧
主任，联系电话：13838097353。

今年 1 月初，郑州出租车价格听证会已
经召开。听证会上，郑州市客运管理处建
议：将我市出租汽车起步价调整为 8 元/2 公
里。据悉，按照郑州市物价局《关于调整我
市出租汽车运价和建立运价油价联动机制
的通知》文件规定：以 90#汽油每升 4.56元为
基础，如果 90#汽油的变动幅度达到每升 0.5
元，并且持续两个月以上，出租汽车起步价
可以同向调整每车次 0.5 元，或可同向增减
燃料附加费每车次 0.5元的标准。

结合车用天然气价格将于 2012年 6月 1
日调整为油气价比例1∶0.75，价格上涨幅度
较大的趋势，并根据我市普通型出租汽车运
价与其他省会城市相比处于中等偏下的现
状，为促进郑州市出租汽车行业健康发展，确

保行业稳定，郑州市客运管理处建议：将我市
出租汽车起步价调整为8元/2公里。

据了解，近几年来，油价节节攀升，生活
成本提高，而出租汽车司机的收入并没有明
显增长，甚至有所下降。2011年 10月 20日，
郑州市客运管理处通过对上海等 22 个城市
出租汽车运价进行调查对比，去年以来，上
海、广州、南京、北京等城市为提高出租汽车
驾驶员收入，维护行业稳定，已陆续调整出
租汽车运价或加收燃油附加费，我市出租汽
车运价总体水平已显偏低。

按照今年年初的数据，郑州市共有出租
汽车 10607 辆，其中油气两用车 9147 辆，占
全市出租汽车总数的 86.24%，其余 1460 辆
为用油车辆。

白领蒋娇因为公司每月给车贴 800 元，
她出门都打车。“我家住航海路城东路，单位
在兴华街桃源路，离单位大约 8公里，如果出
租车起步价涨价了，这个月我估计 800 元不
够了。”蒋娇算了一笔账，出租车涨价前，她
每次打车需18元，一天打两次，每月大约800
元。“如果起步价涨 2 元，每月我自己就得贴
补将近 100元的交通费，我会选择上班打车，
下班坐公交车，还会考虑近期买辆自行车。”
提起涨价这事，蒋娇说自己心里很不爽。“这
还是日常工作需要，要是周末逛个街打车，
还要多。”

市民刘先生平时很少打的，加上前几天
的那场出租车事故，更令他心有余悸。“本来
也不常坐，以后更不敢坐了。”但对于调价这
事，刘先生表示可以理解，“几年前，我来郑州
工作时，一碗土豆粉才4元，现在都涨到10元
了，出租车涨2元很正常。”

采访中，多位市民表示，今后，没急事时
不会轻易坐出租车，坐公交车就不错。有人
认为，这些年来，油价一直在涨，调整出租车
价格也是正常的。不过，也有不同的声音。

“油价确实是一直在涨，但是出租车绝大多数
是在烧气。并且，出租车每年还有数千元的
油补。”市民谢先生表达了自己的不同看法。

也有人认为，仅上调起步价，也难以解
决打车难、拒载等一系列老问题，反而有了
鼓励出租车司机不去拥堵路段的嫌疑。网
上调查显示，90%的市民曾有被拒载的经
历。郑州火车站、二七商圈成为重灾区。现
在，郑州市有 180 多万辆机动车，道路拥堵
日益严重。在拥堵路段，跑三五公里，可能
需要花费一小时。如果不能改变不合理的
收费方式，一些司机宁愿空驶也不愿进市
区。因此，单单提高起步价是不能解决打的
难的。

的哥算账
一辆出租每月可以多赚

2000元
的哥李师傅是个健谈的人，他说，尽管还

没有具体算过，不过预计调价后钱多赚是肯
定的。

“可能生意数量比调价前会少一点，因
为打车价格贵了，难免会有一些精打细算的
乘客选择其他出行方式。”李师傅说，尽管如
此，他估计每天赚的钱起码比调价前多二三
十元。

他给记者算了一笔账。“在市区一趟活
大多四五公里，每趟多 2 元，白班一天大约
能拉 25趟，除去费用，算起来一天能多赚二
三十元。一个月也就能多赚七八百元。”

据统计，我市一辆出租汽车每日平均载
客次数为 39.2次。如果起步价增 2元，一辆
出租车平均每天可以多赚近 80 元。这样，
一个月多收入2000元不成问题。

市民希望
涨价后，出租车服务也

要跟上去
昨日的采访中，多数市民对于出租车

调价表示理解，但是调价之后，服务要跟上
去。“这次起步价上调2元是可以接受的，不
会对我造成啥影响。但是，提高运价后，能
否提高出租车的服务质量？今后不要让我
再遇到拒载这种事。”市民徐先生说，出租
车这东西很怪，你不坐时，看着街上全是一
辆辆的空车。但是，真正等你有事时，又半
小时等不到一辆车，动不动就遇到拒载这
种事。

市民牛女士说，有时坐出租车，会让人
很窝火，明明车要到目的地了，最后司机非
要再跑几米，让表跳上一元。“虽然多花这一
元钱不算啥，但是有种被欺诈的感觉。”牛
女士认为，出租车拒载、违章、超速、急停
等做法，都让人很难接受。

火车站
广场北侧排
队等候的出
租车。